4

Приложение № 3
к  Положению о порядке опубликования

научных  и  учебных изданий  в  ОмГПУ

ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №_________

о предоставлении прав на использование произведения на исключительной основе

(исключительная лицензия)

г. Омск                                                                                                      «______»  _____________20 ___

ФГБОУ ВО «ОмГПУ», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице ________________________ _______________________________________________________________________________, действующего на основании доверенности от ____________ № ____________, с одной стороны, и

гражданин ______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

именуемый  в дальнейшем «Лицензиар», с другой стороны, проживающий по адресу: _____________________________________________________________________________________  паспорт _____________________________________________________________________________

именуемые при совместном упоминании «Стороны», договорились о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Лицензиар как обладатель исключительных прав  предоставляет Лицензиату право на использование результата своей интеллектуальной деятельности –

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________, (именуемое в дальнейшем Произведение) на исключительной основе  в установленных настоящим договором пределах (исключительная лицензия).

1.2. Основные условия предоставления исключительной лицензии на использование Произведения:

1)  разрешенные способы использования Произведения - все способы, предусмотренные законодательством Российской Федерации в том числе:

- обнародовать Произведение любым способом по усмотрению Лицензиата, в том числе путем размещения в Электронной библиотеке ОмГПУ http://lib.omgpu.ru/;

- воспроизводить Произведение (право на воспроизведение) в форме издания и в цифровой форме;

- распространять экземпляры Произведения любым способом, предусмотренным законодательством Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами в форме издания, в том числе через Книжный магазин ОмГПУ http://books.omgpu.ru/

2) Территория использования: на территории всего мира.

3) Срок использования: в течение 5 (пяти) лет.
4) Лицензиат указывает имя Автора при использовании Произведения.

5) Лицензиат  имеет право на собственное художественное оформление Произведения, которое может быть сделано по заказу другим лицом.

6) Лицензиат имеет право на внесение по согласованию с Лицензиаром в Произведение дополнений, изменений, сокращений, снабжение Произведения иллюстрациями, предисловиями, комментариями и пояснениями.

7)  Лицензиар гарантирует, что заключение настоящего Договора не приведет к нарушению авторских прав или иных прав интеллектуальной собственности третьих лиц, а также что им не заключались и не будут заключаться в дальнейшем какие-либо договоры, противоречащие настоящему Договору или делающие невозможным его выполнение.
8) Лицензиат получает право запрещать любое несанкционированное  использование Произведения физическими и юридическими лицами.

9) Тираж Произведения, изданного Лицензиатом  в период действия настоящего договора, может быть распространен и после окончания срока действия прав, указанных в настоящем Договоре.

10) Лицензиар предоставляет Лицензиату право на заключение сублицензионных Договоров в отношении Произведения. По сублицензионному Договору сублицензиату могут быть предоставлены права на использование Произведения только в пределах тех прав и тех способов использования, которые предусмотрены настоящим Договором.

2. Вознаграждение

2.1.  Вознаграждение Лицензиару выплачивается в натуральной форме в виде авторских экземпляров издания в количестве ___________(_______________________________________) экземпляров, а также в виде денежной выплаты при реализации Произведения в Книжном магазине ОмГПУ http://books.omgpu.ru/ (размер указанной денежной выплаты и порядок ее получения определяется соответствующим локальным нормативным актом ОмГПУ).

2.2. Вознаграждение Лицензиару установлено с учетом всех налогов и других обязательных платежей.
3. Рукопись Произведения
3.1. Лицензиат рассматривает представленную Лицензиаром рукопись Произведения в течение 45 (сорока пяти) дней.

По истечении указанного срока Лицензиат  в письменной форме извещает Лицензиара о результатах, указывая один из вариантов принятого решения (заключения):

 - одобрение рукописи Произведения;

-  отклонение рукописи Произведения;

-  установлена необходимость внесения в рукопись Произведения изменений и дополнений с точным указанием их существа.

3.2. Сроки исполнения обязательств по настоящему Договору исчисляются с даты одобрения Лицензиатом рукописи Произведения в соответствии с  п.3.1. настоящего договора.

При отклонении Лицензиатом рукописи Произведения она подлежит возвращению Лицензиару, а настоящий Договор считается расторгнутым Лицензиатом в одностороннем порядке.

3.3. Перед сдачей Лицензиатом Произведения в типографию (подразделение Издательства ОмГПУ) Лицензиар подписывает отредактированную рукопись с пометкой "С редакционной правкой ознакомлен" и читает первую корректуру, которую Лицензиар обязуется вернуть Лицензиату в срок не более 10 (десяти дней) дней с даты ее получения.

4. Переработка Произведения(
4.1. Лицензиар вправе осуществить переработку Произведения и предложить Лицензиату опубликовать переработанное Произведение.

4.2. Лицензиат принимает переработанное Произведение в порядке, установленном разделом 3 настоящего Договора.

5. Тираж

5.1. Лицензиат имеет право воспроизвести Произведение любым тиражом.

6. Реквизиты

6.1. Каждый экземпляр Произведения должен в обязательном порядке содержать установленные соответствующими  официальными документами  обязательные реквизиты в том числе:

– фамилия, имя и отчество или фамилия и инициалы Автора Произведения с указанием на то, что именно они являются авторами Произведения;

– знак охраны авторского права (С) Художественное оформление и год первого опубликования Произведения в данном художественном оформлении;

– иные выходные сведения в соответствии с перечнем, определенным соответствующими официальными документами.

7. Гарантии, обязательства и права

7.1. Лицензиар подтверждает и гарантирует, что:

– он является единственным  распорядителем (собственником)  Произведения, которое является новым, оригинальным и творчески самостоятельным;

–исключительные права, которые он в соответствии с настоящим договором передает Лицензиату, не переданы третьим лицам до подписания настоящего договора и не будут ими переданы третьим лицам с даты подписания настоящего договора до истечения срока действия настоящего договора;

– им соблюдены установленные законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами права иных авторов, чьи произведения (материалы) в целом или части включены или использованы в Произведении включая фото и иллюстративные материалы, а также рисунки.

7.2. Лицензиар обязуется:

– оказывать Лицензиату необходимую поддержку, если переданные по настоящему договору права будут нарушаться или оспариваться любыми  третьими лицами, а также незамедлительно ставить Редакционно-издательский совет ОмГПУ, Издательство в известность о любых случаях нарушения их авторских прав, вытекающих из настоящего договора, о которых они узнали первыми.

7.3. Лицензиат вправе использовать предоставленные ему права в любое время с момента подписания настоящего Договора и в течение всего срока его действия.

7.4. Лицензиат гарантирует, что Произведение будет издано с надлежащим качеством и в соответствии с принятыми стандартами и правилами.
8. Ответственность Сторон

8.1. За нарушение принятых по настоящему договору обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора.

8.2. Лицензиар несет  всю ответственность за научное содержание и достоверность сведений, используемых в Произведении, а также за сохранение государственной и коммерческой тайны.

8.3. Если Лицензиату  будет предъявлена претензия от любого другого третьего лица, считающего, что выпущенное в свет Произведение нарушает его авторские права, то Лицензиар обязуется урегулировать такие претензии или предпринять иные действия, исключающие возникновение расходов и убытков для Лицензиата.

8.4. При возбуждении против Лицензиата третьими лицами судебного дела, основанного на утверждении факта нарушения прав на Произведение, которые им принадлежат, Лицензиар  обязуются выступить в суде за свой счет на стороне Лицензиата, предоставить всю имеющуюся у них необходимую информацию и документы, а также компенсировать все связанные с этим убытки и судебные расходы Лицензиату.

В случае невыполнения Лицензиаром взятых на себя обязательств и не благоприятного для Лицензиата исхода судебного дела, Лицензиат вправе потребовать от Лицензиара компенсации в полном объеме как реального ущерба, так и упущенной выгоды, в том числе путем подачи в суд иска на Лицензиара.

9. Заключительные положения

9.1. Все споры, возникающие между Сторонами в процессе исполнения настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. При не достижении согласия между Сторонами спор передается на рассмотрение суда по месту нахождения Лицензиата.
9.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, по следующим основаниям:

9.2.1. по соглашению Сторон;

9.2.2. в одностороннем порядке при отклонении Лицензиатом рукописи Произведения и  возвращения Лицензиару;

9.2.3.  по решению суда на основании требований одной из Сторон в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

9.3. Датой подписания настоящего договора считается дата, указанная в правом верхнем углу первой страницы договора.

9.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору возможны только по обоюдному согласию Сторон и должны быть составлены в письменной форме в качестве приложения к настоящему договору.

9.5. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) подлинных экземплярах на 5 страницах, на русском языке, имеющих равную юридическую силу.

9.6. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться гражданским законодательством Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами.

10. Реквизиты Сторон

Лицензиат:                                                               Лицензиар:

	ФГБОУ ВО «ОмГПУ»

Адрес: 644099, г. Омск,

набережная Тухачевского, д. 14

ИНН: 5503037623 КПП: 550301001

ОГРН: 1025500758073

Ректор

____________________ (Волох О.В.)

                                    М.П.
	__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

___________________ (__________________)

               подпись                               ФИО

                                   М.П.

(Под переработкой Произведения, исключительные права на которое переданы ОмГПУ, понимаются установленные соответствующим стандартом дополнение, исправления, пересмотр и расширение текста Произведения, а также изменение текста Произведения целиком или его значительной части по сравнению с предшествующим видом.